
 
 

prof. Ing. Zdeněk Elger 

 
Zdeněk Elger se narodil dne 30. října 1871 v Novém Strašecí. V roce 1888 absolvoval 

s výborným prospěchem reálku v Hradci Králové, v roce 1893 ukončil studium vykonáním 

druhé státní zkoušky na odboru strojního inženýrství ČVŠT v Praze. Poté byl ihned přijat 

do strojírny Märky, Bromovský a Schultz v Hradci Králové. V roce 1899 se stal šéfinženýrem 

a ředitelem závodu v Adamově, kde se vyrábělo zařízení pro cukrovary, pivovary, vodárny 

a chladící zařízení. 

O dva roky později byl Zdeněk Elger jmenován řádným profesorem obecné a 

teoretické nauky o strojích na české technice v Brně. V roce 1911 při příležitosti otevření 

nových budov techniky na Veveří ulici mohl návštěvníkům předvést poměrně dobře 

vybavenou strojní laboratoř, kterou až do svého odchodu doplňoval a zařizoval – pokud 

dotace dovolily – nejmodernějšími měřícími a kontrolními přístroji a novými zkušebními 

stanicemi. Šlo např. o zkušebnu paliv pevných, kapalných a plynných, která byla první svého 

druhu na strojním odboru vysoké školy v republice. Profesor Elger byl čtyřikrát děkanem 

odboru strojního inženýrství a ve studijním roce 1905/1906 zastával funkci rektora. 

V roce 1937 po jednoroční zdravotní dovolené Zdeněk Elger školu z důvodu nemoci 

na vlastní žádost opustil. Zemřel dne 15. prosince 1940 v Brně. 

 


